
22724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 1-4-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE VICARIO SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 5 marzo 
2021, n. 32
Determinazione Dirigenziale n. 23 del 31 maggio 2016 di Autorizzazione unica ai sensi del Decreto Legislativo 
29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia 
elettrica da fonte rinnovabile eolica della potenza elettrica di 27,20 MWe sito nel Comune di Orta Nova (FG), 
località “La Ficora”, nonché delle opere di connessione che interessano i Comuni di Orta Nova e Cerignola
Proroga di mesi 12 del termine previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 13 del D.P.R. 327/’01.

IL DIRIGENTE VICARIO

Visti:
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii.;
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
le Linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
la Direttiva 2001/77/CE;
l’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e ss.mm.ii.;
la Legge 14 novembre 1995 n. 481 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 21 ottobre 2008 n. 31;
la Legge Regionale 12 aprile 2001 n. 11 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 24 settembre 2012 n. 25 e ss.mm.ii.;
l’art. 22 della Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 67;
L’art. 13 del DPR n. 327/2001;
il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
la D.G.R. n. 457 dell’08 aprile 2016, di modifiche e integrazioni all’allegato 3 della citata D.G.R. n. 1518/2015;
la D.G.R. n. 458 dell’08 aprile 2016 che, in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA”, ha individuato 
le Sezioni afferenti i Dipartimenti e le rispettive funzioni;
il D.P.G.R. n. 304 del 10 maggio 2016 con cui sono state apportate modifiche e integrazioni al citato D.P.G.R. 
n. 443/2015 di adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”;
il D.P.G.R. n. 316 del 17 maggio 2016 con il quale è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA” di cui al citato D.P.G.R. n. 443/2015;
la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 e successivi atti di proroga, con la quale l’ing. Carmela Iadaresta è stata 
nominata Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali;
la Delibera di Giunta Regionale n. 2089 del 22.12.2020 di attribuzione, ai sensi dell’art. 24, comma 5 del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 delle funzioni vicarie ad interim della Sezione 
“Infrastrutture Energetiche e Digitali afferenti al Dipartimento “Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro” al Dott. Giuseppe Pastore,  dirigente della Sezione Internazionalizzazione.

Premesso che:

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 31.05.2016 è stata rilasciata Autorizzazione unica ai sensi 
dell’art. 12, comma 3 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla costruzione ed 
all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica 
di 27,20 MW, delle opere di connessione e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione ed 
esercizio dello stesso, sito nei Comuni di Orta Nova e Cerignola alla società Alerion Servizi tecnici e 
Sviluppo S.r.l. con sede legale in Milano, Via Durini, 18, P.IVA. 07933580966;



                                                                                                                                22725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 1-4-2021                                                                                     

•	 all’art. 6 della Determinazione Dirigenziale n. 23 del 31.05.2016 recita “……. Di dichiarare di pubblica 
utilità l’impianto eolico, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione 
e all’esercizio dello stesso, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 1 della legge 10 del 09/01/1991 e del 
comma 1 dell’art 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2013 n. 387, autorizzate con la presente 
determinazione ………”;

•	 con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 12 novembre 2016 l’Autorizzazione Unica veniva Volturata 
alla società ENERMAC S.r.l. con sede in Milano – Viale L. Majno, 17;

•	 alla Società ENERMAC S.r.l. con Determinazione Dirigenziale n. 45 del 10 ottobre 2016 veniva concessa 
ai sensi della Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012 una proroga dell’inizio dei lavori di 16 mesi e 
14 giorni in allineamento alla proroga concessa dalla Provincia di Foggia fissata al 14 maggio 2018;

•	 alla Società ENERMAC S.r.l. con Determinazione Dirigenziale n. 55 del 10 maggio 2018 rettificata con 
Determinazione Dirigenziale n. 238 del 29 novembre 2019 veniva concessa una ulteriore proroga di 
mesi 24 (ventiquattro) del termine di inizio dei lavori a tutto il 14 maggio 2020,  ai sensi dell’art. 22 
comma 1 lettera a) della L.R. 67/2017;

•	 la società ENERMAC S.r.l., con note agli atti prot. AOO_159 – 21.04.2020 –  0003033 e prot. AOO_159 
– 5.05.2020 – 0003307 comunicava di avvalersi del Decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 comma 1 
e 2 e della Legge n. 27 del 24.4.20202 di conversione dello stesso;

•	 con provvedimento n. 137 del 2.03.2020, l’Ufficio espropriazioni della Regione Puglia ha disposto in 
favore della società, ai sensi dell’art. 22 bis del D.P.R. n. 327/2001 e dell’art. 15 della L.R. 3/2005 e 
s.m.i., l’occupazione anticipata d’urgenza preordinata all’esproprio e all’asservimento;

•	 con provvedimento n. 443 del 25.06.2020, l l’Ufficio espropriazioni della Regione Puglia ha disposto 
in favore della società, in applicazione dell’art. 103 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 convertito 
in legge n. 27 del 05.06.2020 e del successivo art. 37 del D.L. 8.4.2020 n. 23 convertito in Legge 
n. 40 del 5.6.2020, una proroga del termine di esecuzione del detto decreto n. 137 del 2.3.2020 
di occupazione anticipata d’urgenza preordinata all’espropriazione e all’asservimento, nonché di 
occupazione temporanea non preordinata all’esproprio e all’asservimento;

Considerato che:

•	 la proroga si è resa necessaria per l’impossibilità, di fatto e di diritto, di portare a compimento le 
attività e procedure espropriative a causa di forza maggiore derivante dallo stato di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e dalle conseguenti misure straordinarie adottate dallo Stato Italiano, 
ivi comprese le disposizioni normative emanate che hanno disposto, tra l’altro, la sospensione dei 
termini dei procedimenti amministrativi e degli effetti degli atti amministrativi in scadenza;

•	 stante il perdurare della situazione di emergenza sanitaria con le relative restrizioni lavorative e sociali 
imposte dalle autorità competenti non è stato possibile recuperare il ritardo accumulato a causa della 
forza maggiore;

•	 la società ha comunque dato corso, per quanto possibile, al decreto di occupazione di urgenza 
n. 137 del 2.3.2020 e relativo atto dirigenziale di proroga n. 443 del 25.6.2020 emessi dall’ufficio 
espropriazioni della Regione Puglia, provvedendo in tempo utile alle immissioni in possesso di tutte 
le aree necessarie ai lavori e concordando e pagando molte relative indennità alle ditte catastali senza 
tuttavia riuscire a completare e a concludere il procedimento ablativo;

•	 ai sensi del DPR 327/200, art. 13 comma 5 “L’autorità che ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera 
può disporre la proroga dei termini previsti dai commi 3 e 4 per casi di forza maggiore e per altre 
giustificate ragioni. La proroga può essere disposta, anche d’ufficio, prima della scadenza del termine 
e per un periodo di tempo non superiore i due anni”.

Rilevato che:

•	 La Società con nota del 29 gennaio 2021 acquisita agli atti al prot. AOO_159 – 1.2.2021 n.001008 ha 



22726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 1-4-2021

formulato alla Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali struttura che ha rilasciato l’autorizzazione 
Unica e che ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera e per conoscenza alla Sezione Lavori Pubblici 
– Servizio Tecnico Espropri una proroga di mesi 12 dei termini di pubblica utilità ai sensi del DPR 
327/2001, art. 13, comma 5;

Dato atto che:

-	 la Determinazione Dirigenziale di A.U. n. 23 del 31 maggio 2016 è stata pubblicata sul BURP n.  76 del 
30.06.2016; 

-	 l’Ufficio per le espropriazioni adottava il Provvedimento n. 137 del 2.03.2020 pubblicato nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia;

-	 l’Ufficio per le espropriazioni adottava il Provvedimento n. 443 del 25.06.2020 pubblicato nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia;

-	 che la società con nota acquisita al prot. n. 7627, del 27/10/2020 comunicava l’inizio dei lavori per il 
giorno 27/10/2020;

-	 della sussistenza dei termini di ammissibilità dell’istanza; 

Sulla base di quanto riportato in narrativa, stante le motivazioni rappresentate dalla società e condivise con 
atti da pare dell’Ufficio Espropri della Regione Puglia sulla imminente scadenza dei termini di pubblica utilità 
delle opere in oggetto indicate dalla società ENERMAC Srl, si ritiene di concedere una proroga di mesi 12 
(dodici) del termine previsto dal comma 5 dell’art. 13 del D.P.R. 327/’01 al fine di completare le suddette 
procedure espropriative;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI: 
 
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura di 
autorizzazione riveniente dall’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.

DETERMINA

ART. 1)

Di prendere atto della nota della società ENERMAC S.r.l. acquisita agli atti al prot. AOO_159 – 1.2.2021 n. 
001008, delle motivazioni in esse contenute in merito alla richiesta proroga di mesi 12 del termine previsto 
dal D.P.R. 327/’01, art. 13 comma 5;

ART. 2)

Di concedere,  per tutte le motivazioni esposte in narrativa, la proroga di mesi 12 della dichiarazione di 
pubblica utilità di cui all’art 12 comma 1 del D.Lgs. 387/2003, ai sensi del D.P.R. 327/2001, art 13 comma 5.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto da 5 facciate:
-	 rientra nelle funzioni dirigenziali;
-	 è immediatamente esecutivo;
-	 sarà pubblicato: 
o	 all’Albo Telematico 
o	 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;



                                                                                                                                22727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 1-4-2021                                                                                     

o	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
-	 sarà trasmesso:
o	 alla Segreteria della Giunta Regionale;
o	 ai Comuni di Orta Nova e Cerignola;
o	 all’Ufficio per le espropriazioni regionali;
o	 alla Società “ENERMAC Srl” a mezzo pec, in qualità di destinatario diretto del provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Iadaresta Carmela, Dirigente della Sezione Infrastrutture energetiche 
e digitali.

 			      Il Dirigente Vicario
     						            	              			   Dott. Giuseppe Pastore   


